Theodas.

uirorum

uirorum copia, eorum inquam qui suarum rerum profusi, alienarum uero appetentes, homines erant conscelerati, alieno ære depressi & profus conclamati: quos demum Fadus Iudææ præfectus, cohorte equitū immissa, disiecit, & partim quidem cœpit, partim uero trucidauit, Duce inter primos sectione capitis multato. Meminit huius Iosephus Antiquitatum lib. 20. cap. 4. Idem in cap. 5. libri eiusdem, item lib. 18. cap. 7. de Iuda Galilæo historiam texens, refert quomodo is ex oppido Gamalas oriundus, & Gaulonites siue Galilæus cognominatus, Saduchum quendam pharisæum sibi iungens, ingentem inter Iudæos seditionem fuscitauit. Negabat enim tributum Cæsari pendendum, & tributum aliud nihil esse dicebat, quàm integram seruitutē. Huius ergo rei gratia Cyrenius & Copinius, uiri consulares, Roma in Syriam uenientes, Iudam quidem extinxerunt, sectatores uero eius oppresserunt, & descriptionem totius prouinciæ instituerunt, cuius & Lucas meminit in priore Euangelicæ historię libro capite 2. *ἐν τῷ πρώτῳ* enim qua uoce utitur hoc loco Lucas & descriptionem & professionem significat, diuerso tamen respectu. Profitentur enim qui dant nomina, sed describunt qui accipiunt & censent. Nam in his & capitum numerus expenditur, & facultates cuiusq; æstimantur. In re militari nomina dare dicuntur milites, dum censentur, siue (ut hodie dicunt) monstrantur. Cæterum hæc Gaulonitica secta supra modum afflixit res Iudaicas. Nam etiã si Iudas seditionis & prauis dogmatis author, extinctus esset, nihilominus serpebat latius malū perniciosum, adeo ut & Christi temporibus uerteretur quæstio, An Cæsari iure diuino deberetur census? Deniq; Tiberius Alexander, qui in præfectura Syriæ Cuspido Fado successit, Iacobum atq; Simonem & ipsos Iudæ Galilæi filios, hanc ipsam ob causam, & quod peruersum dogma mordicus tenerent, crucifigi imperauit. Inuenias & hodie eius hæreseos assecclas, qui dicant neq; Decimas, neq; Census, neq; Tributa deberi. Inuenias item alios, qui soluenda esse censeant, sed nullo iure deberi asseuerēt. Verū impostores sunt, digni qui & Theodæ & Iudæ & Dosithei & Spartaci uant supplicia. Nos enim didicimus magistratui soluenda esse ea quæ magistratus sunt, deo item quæ dei sunt.

Et nūc dico uobis, abstinete ab hominibus istis, & sinite illos. Quoniam si est ex hominibus consiliū aut opus hoc, dissoluetur: Sin ex deo est, non potestis dissoluere, ne quando & deo repugnare reperiāmini. In huius autem sententiam pedibus itum est à cæteris: ○ ○

Iam uero totum consiliū & exemplorum uim colligit in dilemma ualidissimum. Hactenus enim ista exempla ita produxit, ut nescieris in quam partem inclinare destinatum nūc ergo palam animi sui propositum reteggit, & ait: Quocirca cum ita habeant res, uiri clarissimi, ut quæq; impietas semetipsam destruat, ego sanè consulo nihil feruētius cum hominibus istis esse tentandum. Atq; hic commodum locum habet dilemma, quod ueluti ratio ac causa huius consilij ad hunc modum subiungitur: Aut ex hominibus est quod isti agunt, aut ex deo. Si ex hominibus est, id est, si ex adfectibus humanis profectum est, iam dubio procul sua sponte dissipabitur. Quorsum ergo nobis opus anxios esse in re nō necessaria? Si uero ex deo est, iam inuiolabile est. Frustraneū ergo foret etiã si nihil nō tentaremus. Quis enim cum superno numine belligerari? Neq; enim prudentiæ, sed stoliditatis, temeritatis, item non robotis est, conari quod perficere non possis. Atq; utinam hoc consilij amplecterentur nostrorum temporum tyranni, qui ferro & flamma Euangelij segetem deuastare conātur. Pollicentur sibi breui nescio quam lucem orituram. Cæterum hoc ipsum suis quoq; pollicebatur olim & blasphemus ille Porphyrius, iam ante mille ducentos annos infeliciter extinctus. Is inquam pollicebatur Christianā religionem non amplius duraturam q̄ per trecentos & sexaginta annos. Post hos enim fore exterminandā. Sed falsus est, & salua huc usq; permansit ueritas. Quocirca nihil solidi cōsequenter & nostri quantūuis clamitent neperam Euangelij fidem ac decennalem (ut aiunt) religionē breui excindendā. Non enim

ex humana traditione, sed ex diuinis oraculis didicimus religionem nostrā. Vnde iam certa fide cognouimus quod contra hanc ne portæ quidem inferorum præualebunt. Equidem in mundo ueritatis nomine afflictionem patimur: sed uiuit qui mundum uicit. Porro quod Latinus interpret uertit, In huius autem sententiam pedibus itum est à cæteris, Græcus codex habet $\omega\omega\delta\eta\sigma\alpha\mu\ \delta\epsilon\ \delta\upsilon\tau\epsilon\lambda\iota$, id est, paruerūt siue obtēperarunt illi.

& cum aduocassent apostolos, cæsis præceperunt, ne loquerentur in nomine Iesu, & dimiserunt eos.

Tyrannis. Vel ita paruerunt consilio Gamalielis, non ut in totum abstinerent ab apostolis, sed iam quidem à cæde sibi temperarent. Vel istud apud illos senatores usitatum fuit, quod apud quasdam respublicas usitatum uidemus, ut pauci olygarchæ tyrannide sua perumpant, quantumuis id communibus aduersetur suffragijs. Hi ergo animi sui explettes libidinem innocentes Christi seruos flagris cædunt, deinde ne posthac Christum prædicent præcipiunt. Hoc enim solet impietas. Audi ergo quid cōtrā conetur pietas.

Et illi quidem ibant gaudentes à conspectu conciliij, quod digni habiti essent, ut pro nomine eius contumelia afficerentur. Et quotidie in templo & in singulis domibus non cessabant docere & annunciare Iesum Christum.

Patientia. Adeo non exanimarunt robusta constantiaq; apostolorum pectora minæ tyrannorum & dira supplicia, ut magis animarint. Gaudentes enim ibant à conspectu conciliij, eo quod digni habiti essent, qui pro nomine Christi contumelia afficerentur. Iam enim salutifera præceptoris in memoriam redibat commonitio, dicentis: Productos in synagoga flagris cædet uos. Beati autem estis, cum insectati fuerint uos homines propter me. Gaudete & exultate, quoniam merces uestra multa est in ecclis. In hac ergo spe sancta pergunt annunciare nomen domini Iesu, nobis in exemplum, ne unquam committeremus, ut tyrannorum minis & iniurijs fracti ueritatem desereremus. Annotandum & illud, apostolos non modo in templo, sed & in singulis domibus ita poscente persecutionis procella, docere, ne quis putaret uerbum domini loco alligatum, sed hinc quisq; colligeret administrationem uerbi iuxta ecclisæ & temporum rationem prorsus liberam esse.

COMMENTARIORVM IN ACTA APOSTOLORVM LIBER II.

PROOEMIUM.

I AÆnus primitiuæ ecclisæ ortum, infantiam, & quibus creuerit auctibus, enarrauimus: quæ nunc sequuntur peculiaria ferme sunt de certis quibusdā maximisq; ædita uiris. Primum enim se offert D. Stephani historia, graphice depingens, quantus ille fuerit in asserenda ueritate, & q̄ constanter occubuerit pro nomine Christi. Sequentur Philippi diaconi gesta, quæ ille magna quidem felicitate in Samaria coepit, & cum Aerario Candaces reginæ, & in urbibus maritimis multo felicissime absoluit. Ab his tractabitur admirabilis Pauli ad apostolatū conuersio. Postremo exponentur multa Petri præclara facinora, & quæ in urbibus maritimis, & quæ cum Cornelio Centurione, deniq; in uinculis quoq; Herodianis designauit. Quo loco & Iacobi apostoli interitus, Vocatio item gentiū, Antiochenæ ecclisæ ortus & incrementa, necnon & totius orbis fames describetur. Hæc enim omnia in unū librū coniungere placuit, quæ iam pro uirili secundum gratiā mihi à deo datam enarrabo.

CAP. VI.

I N diebus autem illis crescente numero discipulorum, ortum est murmur Græcorum aduersus Hebræos, eo quod despicerentur in ministerio quotidiano uiduæ ipsorum.

Duplici

Duplici nomine refert creuisse numerum discipulorum. Primo, ut notaret frustra-
neas esse minas quas aduersum ueritatem eiuculantur impij. Nam in illis ipsis (inquit)
diebus, quibus & atrocissime minabatur principes, & apostoli flagra essent experti, cre-
uit credentium numerus, nouis subinde discipulis ad ecclesiam prouentibus. Secun-
do, ut multitudini commode attexeret murmur, quod ut propriū omnibus hominum
turbis, ita raro inuenias uel credentium cœtum, in quo omnibus pro uoto satisfieri po-
tuerit. Nam *εὐλαστία* cupiditas & inuidia, quātumuis bene gesta, uel in suspicionem Murmur.
rapiunt, uel prorsus uitiant. Neq; uero causa murmuris aliūde nata erat, quā ex isti-
usmodi affectibus humanis. Nam cum egenis, id quod in 4. audiimus, de communi-
bus ecclesie bonis, prout cuiq; opus erat, distribueretur uictus, suspicabantur quidam
hunc indigenis liberalius, suis uero, hoc est, exteris partius suppeditari. Hinc uero inæ-
qualitatem atq; ex fauore manantem accusabant distributionem. Hoc illud murmur, ὃ
γογγυσμός murmur non simplex, sed omnino uirulentum erat, *das was der vnmil.* Proin-
de miror quid in re apertissima mouerit quosdam, ut hæc exposuerint de ministerio,
id est, officio ac seruitio quodam, quod apostoli Hebræorum mulierculis delegarint, ad
seruiendum sibi in rebus ad uitæ usum ac necessitatem spectantibus. Verum imposuit
istis fortasse ministerij uox & uiduarum significatio. *Διακονία*, enim non semper signi-
ficat ministerium quo alteri seruiamus, sed & beneficium quo afficimur, itaq; suppedita-
tionem, siue subministrationem dicere possumus. Atq; ita etiam uertit Latinus inter-
pres in 2. ad Corinth. 9. *ἵ μὲν γὰρ ἐν διακονίᾳ τῶν εἰς τοὺς ἀγαθοὺς, &c.* id est, Cæterum
de subministratione quidem, quæ fiat in sanctos, &c. Ita iam sensus huius loci hic erit,
Murmurabant Græci quod despicerentur, id est, negligenter (*das sy übersehen würdind*)
in quotidiano subsidio pauperes eorum, nec haberetur horum tam diligens ratio, atq;
Hebræorum. Nam uiduæ in sacris absolute nonnunquam citra sexus significationem Viduæ.
ponuntur pro egenis & calamitosi: ut uidere est in prophetis, qui quoties monent ui-
duis & pupillis esse subueniendum, calamitosos, & humano præsidio destitutos quosq;
intelligunt. Et dominus in euangelio dicens: *Væ uobis, quia comeditis domos uidua-
rum: non sexum notauit tantum, sed miseræ simplicisq; plebeculæ census ac facultates
intellexit, quas illi religionis prætextu in sua colligebant ratiocinaria. Et χήρα, unde est
χήρα, id est uidua, significat orbo, destituo, & bonis quibusuis priuo. Et uiduare priua-
re est. Viduertas uero calamitas quæ bonis priuauit. Hæc ad hunc modum tradunt lin-
guarum magistri. His absolutis explicandus est & ille nodus qui hic de Græcis à qui-
busdam necitur, qui nam illi esse potuerint: cum satis constet Græcos, id est, gentes in* Græci.
ecclesiam dei hoc tempore nondum fuisse admissas. Atqui non necessariū erat nodum
in scyrpo querere. Non enim scripsit Lucas, *Ortum est murmur ἐλλήνων:* sed ἐλλήνων, *sed ἐλλήνων,*
quasi quis dicat factionis Hellinistarum. Intelligit enim Iudæos qui non erant in Iudæa
nati, sed apud gentes, ad quas fuerant uel exilio, uel alio casu deportati, iam uero Hiero-
solymam commigrarant, uel certe profelytos. Locus autē hic in speciem sterilis re ipsa
mire fecundus est. Hinc enim discimus res ecclesie nunquā fuisse tam felices & emun-
ctas, ut nihil uitij in ijs repperis. Vbi ergo nūc sunt qui protinus atq; nœuum aliquem Morbi eccle-
siae.
in tanta populi multitudine cernunt, mox etiam totam ecclesiam damnāt? Sunt & alia
his similia multa quæ hinc colligi possunt.

Cæterum duodecim illi, quum iussissent adesse multitudinem disci-
pulorum, dixerunt: Non est placitum, ut nos derelicto sermone dei,
ministremus mensis. Circumspicite ergo fratres, uiros ex uobis specta-
tæ probitatis septem, plenos spiritu sancto & sapientia, quibus dele-
gabimus hoc negotij. Nos uero deprecationi & administrando ser-
moni incumbemus.

Turbæ ac querelæ plebis nulla alia re melius pacantur cōponunturq;, quā si ma- Murmuris re-
medium.
le sacra melius coniungantur, & inordinata in meliorem redigantur ordinem: aut si

rebus olim bene institutis citra socordiam & interruptionem bene utamur. Cum ergo hic nō nihil ordinis desideraretur in dispensandis opibus ecclesiasticis, quod certi non essent rebus gerendis præfecti, apostoli consulunt certos designatosq; dispensationi esse præficiendos. Id autem non faciunt propria auctoritate, sed conuocant totam discipulorum multitudinem, ne sibi ecclesiæ dictaturam uiderentur uendicare. Deinde coram tota ecclesia initio se excusant, cur non ipsi hoc negotij in sese suscipiant: inde uero uiam commonstrant, qua rebus fessis consuli possit. Excusatio hæc est: οὐκ ἀρεσθῶν, id est, non est eiusmodi ut nobis placere possit, aut quod suscipere conueniat, ut derelicto neglectoꝛue prædicandi munere, ministremus mensis. Posuit autem mensas κατὰ μέτρον ὑμῶν pro rebus ad uictum pertinentibus. Porrò ratio per quã rebus præsentibus consuli possit hæc est. Diligenter expendite (inquiunt) uobiscum qui nam sint in ecclesia

*Diaconorū or-
dinatio.*

uiri huic negotio accommodi. Sunt autem accommodi qui spectatæ probitatis, sapientia, prudentia ue non uulgaris, ac pie religiosi, hoc est pleni spiritu sancto sunt. Deprehensis ergo talibus, septem ex illis deligite præcipuos, qui hoc officij, facultatum uidelicet ecclesiasticarum dispensandi, in se suscipiant. Nos interim non indulgebimus otio, sed ea curabimus quæ & utiliora & magis nostri officij erunt. Orabimus enim pro ecclesiæ salute & felicitate, deinde & administrando sermone inuigilabimus. Hinc autem uidere est quæ sit functio sana, peculiaris & præcipua episcoporum. Non præcipitur ut illi nullam gerant pauperum curam, quorum interim Paulum uidemus gessisse accuratissimam: sed à dispensatione rerum terrenarum (nisi quantū ad uitæ necessitatem attinet) & administrandi officio submouentur. Melioribus consecrantur. Tamen si enim cuiquam uideri poterat utrunq; & prædicandi & dispensandi officium ab eodem citra alterius damnum administrari posse, uanum tamen & contemnendum non est quod dixit Petrus: Non cōuenit ut derelicto sermone dei, ministremus mensis. Putauit enim sapientissimus apostolus uerbum dei unã cum hac functione feliciter administrari non posse. Quid nos ergo tam claræ ueritati oggannimus? Quin potius audiamus Paulum similia præcipientē & dicentem: Incumbe lectioni & doctrinæ, Hæc exerce, in his esto,

” ut tuus profectus manifestus sit in omnibus. Attēde tibi ipsi & doctrinæ, persiste in his.

” Id si feceris te ipsum seruabis, & eos q te audierint. Videmus et prophetã Ieremiã omnibus se uitæ negotijs animū huc illucq; distrahētibus, extricasse, precibus aut pro populo & uerbo dñi prædicando, totum dedidisse. Certe si rem sanctam (quid enim sanctius quàm inopum gerere curam?) propter rem sanctiorem obire noluerunt apostoli, quid respondebunt qui agriculturæ, piscationi, ludo, uenationibus & mercaturis ita inuoluuntur, ut minimum temporis precibus, & sacrarum studio literarum, prædicandoq; dei uerbo impendant? Non inepte dicitur à uulgo, Qui duabus simul rebus operã impendit, neutrum absoluit, & utrunq; tandem deperdit. Consultissimum igitur fuerit, ut quisq; quam norit & ad quam uocatus sit, in hac sese exercent arte. Iam quod electio nem diaconorum attinet, plana sunt omnia, maxime si ijs conferantur quæ Apostolus de diaconis scripsit in 1. ad Timoth. 3. cap. Breuiter, diaconos cōuenit esse ἀντιρρημένους, id est boni testimonij, & spectatæ probitatis uiros, quibus nulla possit impingi auaritia, impostura aut rapina. Scribit Aelius Lampridius nobilis historicus in uita Alexandri Seueri, Christianos hoc moris habuisse, ut si quem ministrum ecclesiæ ordinare uoluisent, eius nomen publice proponerent, si forte in eo esset culpabile quod ab officio indignum repelleret. Conuenit præterea ecclesiæ ministros plenos esse spiritu sancto. Nam ex hoc est fides, ueritas, misericordia, diligentia, & cura, potissimæ ministrorum dotes. Conuenit & sapientes ac prudentes esse, ne parum exercitati & imperiti rerum, negligant atq; deperdant opes ecclesiasticas.

*Electio & pro-
batio ueterum
qualis.*

Et placuit hic sermo coram tota multitudine. Et elegerunt Stephanum uirum plenum fide ac spiritu sancto, et Philippū, & Prochorum, & Nicanorem, & Timonem, & Parmenã, & Nicolaum profelytum Antiochenum. Hos statuerunt in conspectu apostolorum, & quum orassent,

orassent, imposuerunt eis manus.

Sanis obsequi consilijs, non minima est felicitas, Et hominibus spiritu dei imbutis obsequi, est ipsi deo obsequi. Nihil autem temere & citra maximam agūt reuerentiam fideles, sed omnia cum timore & inuocatione numinis, cumq̃ grauitate præcellenti. Huc enim pertinet manuum impositio, de qua disserui in 6. cap. Pauli ad Hebræos. Cæterum sunt qui dicant ex hoc Nicolao postmodum ortam esse hæresim, quæ ex ipso au-
Eusebius Eccles
 siast. hist. lib. 3.
 cap. 29.

thore Nicolaitarum appellatur. Quod si uerum est, nemo est qui non uideat, cœtui bonorum semper immixtos fuisse pessimos quoscq̃, quorum tamen consortio boni non sint commaculati. De qua re multis egit Aurel. Augusti, in opere quo Petiliani respondit epistolæ.

Et sermo dei crescebat, ac multiplicabatur numerus discipulorum Hierosolymis ualde, multaq̃ turba sacerdotum obediebat fidei.

Iterum monemur creuisse negotium fidei, adeo ut etiam sacerdotes acerrimi ueritatis hostes, fidei iugo colla subderent. Nemo ergo propter peccata sua desperet. Si enim sacerdotibus illis locum pœnitentiæ concessit dominus, quibus damnatio filij dei fuit gratissima, quis post hac facile desperauerit? Et coniectura est istos integritate ecclesiæ apostolicæ permotos credidisse libentius. Sanctimonia ergo ædificatur ecclesia, nõ uolentia. Quod enim robur humanum erigit, hoc ipsum & robur humanum dericit. Ex hoc item loco denuo constat, apostolos non suum, sed dei sermonē prædicasse. Id quod uehementer pugnat cum illorum impudentia, qui in diuinis humana quærunt, neque hoc contenti, quo ferocius blasphemant, hominũ traditiones diuinis æquant, atq̃ uinam non anteferent etiam.

Porro Stephanus plenus gratia ac fortitudine, ædebat prodigia & signa magna in populo.

Descripta iam ordinaria uocatione & institutione diaconorum, auspicatur nunchistoriam Stephani elegantissimam quidem illam & fructus plenam. Præmittit autem in hac personæ descriptionem, Stephanum fuisse uirum ueracem, fidelem & firmum, plenum sancto spiritu, id est omnibus præclaris & sanctis dotibus ornatum, atq̃ ob hæc plenum gratia, id est, prorsus gratum acceptumq̃ hominibus pijs, at impijs uerèdum maxime propter inuictum animi robur. Huc accedebat miraculorum uirtus, quæ spectabilem aliàs multo efficiebat illustriorem.

Exorti sunt autem quidam è synagoga, quæ appellatur Libertinorum, & Cyrenensium, & Alexandrinorũ, & Cilicum, & Asianorum, disputantes cum Stephano, nec poterant resistere sapientiæ & spiritui qui loquebatur.

Semper enim uirtus ad se inuidiam trahit, ut Cæcias nubes. Nec pietatem ferre potest impietas. Coniurant itaq̃ in ueritatem collegia Libertinorũ, & Cyrenensium, &c. Libertini autem dicuntur Latinis (& Lucas *λιβερτινων* dixit) qui iusta seruitute manu-
Stephanus
 Collegia Liber
 tinorum,

missi sunt. Hinc uero colligimus synagogam fuisse Hierosolymis alteram, quæ aduenis instituta esset, ut Cyrenensium, Alexandrinis, Cilicibus, & Asianis, quam Libertini, hoc est manumissi, & è peregrinis hisce regionibus Hierosolymam studendi sacras literas gratia profecti, ingressi sunt. Iam uero & alteram fuisse ingenuorum & indigenarũ coniectura est. Lyranus glossam interlinearem citans Libertinos falso putauit à regione dictos esse, cum id nominis palàm doceat Valla conditionis esse. Videas hodie in nostris illis academijs, quas Vniuersitates uulgus appellat, diuersa quoq̃ pro diuersitate & hominum, & regionum constituta esse collegia. Hoc enim nobilibus, illud pauperibus ac plebeis, istud uero Germanis, hoc autem Gallis siue Scotis esse institutũ. Coniunctis ergo uiribus Libertini consilio communi feruntur in Stephanũ, quem tamen iccirco superare non potuerunt, quod dñs dixisset: Dabo uobis os & sapientiam, cui non poterant resistere omnes qui aduersantur uobis. Quo autè doctiores & spectabiliores erant

aduersarij Stephani, hoc maior & illustrior uictoria uiri & ueritatis.

Tunc subornarunt uiros, qui dicerent: Audiuius eum dicentem uerba contumeliosa in Mosen ac deum.

Falsa testimo-
nia.

Quod ueritatis præsidio efficere non possunt impij, hoc tentat offutij & sycophantijs. Hæc semper fuit eritq; (ut illi aiunt) procedendi uia aduersus ueritatem euangelicam & ministros eius: ut quorum synceram doctrinam iustis caussis opprimere non possunt, illorum famam liuore denigrent, & quæ sancte & uere docuerunt mendacijs & sutelis adulterent. Sic enim hodie impingitur nobis quoq; blasphemia in deum, diuorum contemptus, sacramentorum proculcatio, bonorum operum proscriptio, ecclesie sancte contemptus, & omnium bonarum rerum odium. Sic illi armati coram misera & plus nimio stulta ac credula plebecula in euangelicos (ut uocant) inuehuntur, inuidiam & nobis, & causæ iustæ parantes innoxiosq; traducentes.

Commoueruntq; plebem & seniores, & scribas, atq; inuadentes corripuerunt eum, & adduxerunt in concilium, statueruntq; falsos testes, qui dicerent: Homo iste non cessat loqui uerba contumeliosa aduersus locum sanctum hunc & legem. Audiuius enim eum dicentem: Iesus Nazarenus iste demolietur locum hunc, & mutabit instituta quæ tradidit nobis Moses.

Fons accusatio-
nis Stephani.

Huc enim spectant hominum istorum conatus ut commoueant plebem, utq; sæuiat ignobile uulgus. Cæterum hoc falsorum testium adminiculo impetrant. Et falsorum testium impudentia semper perierunt optimi quiq; , sed & ipse saluator Christus sub falsis testibus crucifixus est. Solent autem falsi testes, uel prorsus mentiri, & adserere factum esse, quod reuera factum non est; uel non nihil de suo assuere, ut iam oratio & longe aliud habeat institutum, & multo sit grauior: uel simpliciter dicta peruertere & adulterari. Quæ omnia crediderim in hac Stephani accusatione facta esse. Ille fortassis dixerat deum non probare ceremonias, sed nec ipsum Mosen lege lata uoluisse quod pharisei docebant, sed fidem & uitæ innocentiam prædicari cum à lege, tum à prophetis, quibus nisi crederent, Iesum Christum, qui legem impleset, & ceremonialia in melius mutasset susciperent, ac mores mutarent, breui excindendos fore propter peccata, nihil obstante uel templo ipso, uel ceremonijs. Hæc enim summa est religionis, & summa eius prædicationis, quam ipse quoq; dominus Hierosolymorum urbi annunciarat. Cum itaq; Stephanus magistrum imitans paria inculcarer, illi simpliciter & bene dicta peruerterunt, dum de suo quædam affingunt, & in plerisque mentiuntur impudentissime. His adde quæ Ieremias 26. cap. scripta sunt, & lucem clarissimam habebis. Nam ut tunc Ieremiam accusabant propter templi religionem neglectam, ita nunc quoq; Stephanum in ius protrahunt propter templi religionem uiolatam. Ieremias docuerat, Non proderit templi religio, non proderunt hostiæ, non ceremoniæ ullæ: peribitis unam cum superstitione uestra, nisi prorsus conuertamini, & derelictis hisce stultis, seruiatis deo in uera fide, iustitia, iudicio, æquitate, ueritate, uitæq; sanctimonia. Hæc potissimum legis in cap. 7. 11. & 15. Hic autem nemo dicebat, Accusat scelera nostra, suadet iustitiam, culpam superstitionem, auaritiam quoq; sacerdotum, regis & principum tyrannidem prodit. Horum nihil audiebatur. Sed unanimi uoce clamitant, Reus est mortis homo iste, quoniã aduersus urbem istam prophetauit. Itaq; templi religionem & urbis sacre prætexunt reuerentiam, nequitiam dissimulant. Et quid obsecro uel hodie aliud quæ ecclesiam, constitutiones sanctorum patrum, auitos mores, sacrum sacerdotalem ordinem, tot annorum tempora, tot regnorum consuetudines, tot monachorum ordines nobis obijciunt pontificij? Quasi uero ista omnia omnipotenti & soli sapienti deo ac ueritati eius perpetuæ constantissimæq; præiudicare possent. Cur non potius agnoscut scelera sua, & aiunt: Blasphemi sumus, sacrilegi, scortatores, impij, qui uniuersam religionis faciem uertimus in forum. Id accusant isti hostes nostri euangelici, qui poenitentiam nobis & remissionem

missionem peccatorum non nisi per Christum prædicant. Sed hæc hæc hactenus.

Et intuentes eum omnes qui sedebant in concilio, uiderunt faciem eius tanquam faciem angeli. Dixit autem princeps sacerdotum: Num hæc ita se habent?

Relucet in ipso uultu mentis innocentia. Vere enim dicunt uultum animi esse speculum. Nulla tamen re quantumuis præclara permouetur inuidi mens. Pergit ergo sacerdotum princeps & ait: Num hæc ita se habent? Non quod cuperet uerum experiri, sed quod aliquam saltem iudicij speciem exhiberet, ne uis non ius uideretur esse quod cum Stephano agere instituerant. Atque hoc uersutæ hypocrisis prauum est ingenium.

At ille ait: Viri fratres & patres, audite. Deus gloriæ apparuit patri nostro Abraham, quum esset in Mesopotamia priusquam moraretur in Charran, & dixit ad illum: Exi de terra tua & de cognatione tua, & ueni in terram quamcunque monstrauero tibi. Tunc exijt è terra Chaldaeorum, & habitauit in Charran. Et inde postquam mortuus est pater eius transtulit illum in terram hanc, in qua nunc uos habitatis. Et non dedit illi hæreditatem in ea, ne uestigium quidem pedis, & remisit illi eam se daturum possidendam, & semini eius post ipsum, cum non haberet filium. Loquutus est autem deus sic, quòd futurum esset semen eius inquilinum in terra aliena, quodq; seruituti illud subiecturi essent, & male tractaturi annis quadringentis. Et gentem, cuiuscunque seruierint, iudicabo ego, dixit deus. Et post hæc exhibunt, & seruient mihi in loco hoc.

Pleriq; hanc Stephani orationem, quantumuis longa sit, in absolutam tamen credunt, quod Iudæorum tumultu & obstrepentium clamoribus impeditus, ordine non potuerit dicere quæ uolebat. At ego prorsus absolutam existimo. Maxime quod Catastrophen ad finem adiectam habet. Post longam enim sacrarum rerum expositionem tandem istis finit, Duri ceruice & incircumcisi corde, &c. Iam quod alij hanc orationem obscuram esse queruntur, id ex eo est, quod ad nullum certum relata scopum temere uagari ac desuere uideatur. Quod si ita haberet, iam uel hoc ipsum satis magno argumento esset, orationem à Stephano non fuisse absolutam. Cæterum ad certum est directus scopum, qui etiam si in ipsius orationis frontispicio claris uerbis more oratorio non exprimat, ex ipsis tamen accusationis capitibus colligi potest. Iudæi impingebant ipsi blasphemiam dei, eò quod & legem contempisset, & templi religionem uiolasset. Hæc accusationis summa. Ad illa ergo respondens, expositione historica, sacris exemplis comprobatur, quod fides in deum & ante legem & in lege, deo, non ceremoniæ, placuerit: & quod ipse deus patribus apparuerit & cum eis commercium habuerit absque templo: quocirca ueram religionem non affixam esse neq; templo neq; ceremoniis, sed fidei in deum. Quod cum ita habeat, iam satis efficaciter liquere, quod neq; in deum neq; in legem eius, neq; in locum sanctum quicquam deliquerit. Hæc omnium summa est. Ex qua etiam nos discere possumus quæ sit uera, antiqua & indubitata fides: nimirum ea, quæ uni deo per Christum nititur, nullis autem ceremoniis, creaturis, aut ullis commentis fidit humanis. Idem traditur & in II. ad Hebr. cap. quod eiusdem cum hac oratione argumenti est. Iam uero ipsa scripturæ exempla paucis perstringemus propositionibus nostris aptabimus. Exordij locum occupant hæc uerba, Viri fratres & patres audite. Quæ quidem Paraphrastes sic exposuit, Viri quotquot adestis uel genere fratres, uel ætate atq; autoritate patres, qui patienter audistis calūniantes, audite & ueritati patrocinantem, Atq; sub hæc protinus ipsam auspiciatur causam à nomine dei, dicēs: Deus

Scopus huius orationis.

Vera est anti-
qua fides quæ.

gloriæ, id est, deus gloriosus, purus & sanctus, celebris & iustissimus, hoc ipso perfirmus aduersarios qui ipsum blasphemiam in deum infimularant, Palam enim hic fateatur deum, neque alium fateatur quam deum patrum, neque sine honorifica nominis appellatione. Deinde uero primarij in uera religione uiri Abrahamæ, cuius illi se filios esse iactabant, exemplum producit in medium, quomodo is est patrijs euocatus sedibus migrarit in terram peregrinam, atque in hac mira longanimitate, confusus dei promissionibus expectarit deum. Quæ omnia fusius describuntur Gene. 12, 13, & 15. In hoc autem hæc adduxit Stephanus, ut uideas Abrahamum uirorum iustissimum deo placuisse seruifecit & absque templo & sine ceremonijs. Siquidem obedientia eius, fides, spes, constantia ac patientia, longanimitas & rerum terrenarum contemptus, reuerentia quoque numinis in eo probatur laudaturque in scripturis. Veram igitur pietatem in ijs non externis illis quæ miratur caro confitere. Hæc autem ad negotium præsens sufficere uidentur. Quæ præterea de terra & fide promissionis dicenda erant, absoluius olim in 17. capite ad Hebræos. Quæ autem de Mesopotamia & Charris annotari poterant, præstitit D. Ioachimus Vadianus celeberrimæ Sangallensis urbis Consul prudentissimus, uir, ut imaginibus, pietate & multijuga eruditione clarissimus, ita in rebus ad Cosmographiam spectantibus, nostri æui, omnium etiam doctiorum iudicio, facile primus. Is enim in gratiam studiosorum, ad importunas postulationes nostras, Epitomen locorum, quorum mentio fit in sacris, potissimum autem Noui testamenti libris, summa eruditione, diligentiaque incredibili conscripsit, e qua tu cætera quoque quæ huius professionis sunt haurire poteris. Porro quatenus conueniat Stephano & Mosi in expositione historica de morte patris Abrahamæ, ante uel post emigrationem, facta, intricatius & prolixius est, quam conueniat hisce inseri Commentarijs. Certe planiora sunt quæ hic recenset Stephanus. Moses enim Hysterologia usus esse uidetur. Sed copiosissime de hac re disputarunt præcipui ecclesiæ doctores, Hieronymus in Traditio, super Genesim, & D. Aurelius Augustinus libro de Ciuitate dei 16. cap. 15.

Et dedit illi testamentum circumcisionis, atque hic genuit Isaac, & circumcidit eum in die octauo, & Isaac genuit Iacob, & Iacob genuit duo decim patriarchas.

Testamentum. Circumcisio non est ipsum testamentum, sed sacramentum testamenti. De quo alibi. Pepigit dominus sempiternum fœdus cum Abrahamo & posteris eius, Gene. 17. At in hoc nulla mentio templi uel ceremoniarum, sed fidei in Deum ac innocentiam. Ego (inquit Dominus) sum deus ille Schadai siue Saturnus, omnium rerum saturitas siue sufficientia. Ambula tu coram me, & esto integer. Proinde in fide & integritate consistit uera pietas. Quod circumcisio addita est, in hoc factum est, ut sub hanc religionem obligarentur omnes posteris, nec illi unquam crederent se alia re quam fide in deum saluos futuros. Id quod Paulus ad Romanos 4. doctissime tractat, e quo loco plurimum & roboris & perspicuitatis huic accedet, si utrumque inter se diligenter contuleris. Iam uero ne filij quidem Abrahamæ, patres nostri Isaac & Iacob, secus deum coluisse quam patris Abrahamæ religione, certum est. Hinc Stephanus nihil de ijs quam circumcisos esse testatur. Per hoc enim constat, quod deum patris sui Abrahamæ, cultu & religione ita coluerint, ut circumcisionis significatio præscripsit.

Et patriarchæ inuidia moti, Ioseph uendiderunt in Aegyptum. Et erat deus cum eo, & eripuit eum ex omnibus afflictionibus eius, & dedit ei gratiam & sapientiam coram Pharaone rege Aegyptiorum. Et constituit eum præfectum super Aegyptum, & super totam domum suam. Venit autem fames in uniuersam terram Aegypti & Chanaan, & afflictio magna, nec inueniebant cibos patres nostri. Cum audisset autem Iacob esse frumenta in Aegyptum, misit patres nostros primum.

Et

Et cum iterum misisset eos, agnitus est Ioseph à fratribus suis, & innotuit Pharaoni genus Ioseph. Misso autem nuncio Ioseph, accersiuit Iacob patrem suum, omnemque cognationem suam in animabus septuagintaquinque. Et descendit Iacob in Aegyptum, defunctusque est ipse & patres nostri,

Copiosius exponitur hæc historia à Mose in 1. lib. cap. 37. & ab eo usque ad 42. Ex quibus tamen omnibus hoc certo constat Iosephum omnis sapientiae, constantiae & temperantiae exemplum, nullis ceremonijs, nullo in templo, nullisue hostijs demeruisse deum, sed fide, patientia, castitate, & uitae integritate. Praeclarum enim est quod ad petulcā procacemque heri sui uxorem, castitatem adolescentis sollicitantem, dicebat, Quomodo facerem hoc magnū malum, & peccarem in deum meum? Proinde uerus dei cultus subsistit in fide, ueritate, amoreque recti & iusti. Cæterum quod Lucas ex Stephani sententia septuagintaquinque animas numerat, uidetur sequutus esse LXX. interpretes, uel quod esset profelytus, uel quod illa uersio ecclesijs esset uulgata. Fortassis numerarunt Graeci & nepotes Ioseph. Nam Hebraica ueritas numerat animas septuaginta, Gen. 46. De Lea nempe 33, de Zilpa 16, de Rahele 14, & de Silha 7, hoc est in summa 70. Quod autem eodem loco numerantur tantum 66, uidetur uitata esse scriptura. Si enim Iosephum his addas cum filijs duobus, colliges tantum animas 69. At si Dinam addas, habebis 70. Verum si in catalogum ueniunt & foeminae, quo loco numerabimus Særah? Aut quid etiam reponemus in locum Er & Onam, qui mortui sunt in terra Chanaan? Et sanè fieri potest, ut librariorum incuria nobis multam in numeris obscuritatem pepererit.

Pietas Ioseph,

& translati sunt in Sychem, & positi sunt in sepulchro, quod emit Abraham precio argenti à filijs Emor filij Sychem.

Hæc quæ supernacanea uideri poterant intertexuit, ut constantiam fidei patrum notaret, qui tametsi ne uestigium quidem pedis in pollicita essent consequuti terra, attamen in ipsa tanquam consequuta sepeliri uoluerunt, certi quod hæreditate obuentura esset posteris. Atque hoc erat sperare in ipso etiam funere. Iterum autem hic necitur nodus indissolubilis. Stephanus enim uelut ad alia properans, historiam non nihil confundit. Constat enim neque Abraham, neque Isaac, neque Iacob ipsum in Sychem, sed in spelunca agri duplicis, qui est iuxta Hebron, & quem Abraham ab Ephron filio Seor Hethæo quadringentis siclis emerat, sepultum esse, teste scriptura Gene. 23, & 49. Sed fieri potuit ut scriptori in mentem uenerit ille ager quem Iacob emit ab Emor patre Sychem, cuius meminit scriptura Gene. 33. Et sanè scriptores ecclesiastici sensum referre maluerunt quam uerba. Neque uero pietati quicquam decedit, etiamsi in proprijs nominibus personarum & locorum nonnulla inueniatur commutatio aut etiam confusio. Diuus Hieronymus in calce libri de optimo interpretandi genere ad Pammachium, nodum hunc quidem necit, sed non soluit, Lectoremque suspendit. Iacobus Zieglerus Landauus, uir multis animi dotibus præclarus, existimat Abraham emisse hunc agrum prope Sychem sepulchrum sibi suisque, dum inter initia uocationis ad terram appulisset Chanaan, sed postea uarijs iactatum casibus, reliquisse agrum emptum, quem deinde post annos plus minus centum & decem Iacob à Mesopotamia reuersus, propter memoriam aui Abraham recuperarit, ut nunc idem ager bis emptus intelligatur, martyrisque antiquioris meminerit. Sunt alij qui ex autoritate diui Hieronymi asserant non ipsum Iacob, sed filios suos patriarchas in Sychem esse translatos: sed Iosephus 2. libro Antiquitatum capite 3. in Hebron sepultos fuisse perhibet. Multo ergo uerisimiliores sententiae sunt quas paulò ante retulimus. Iudicent Lectores.

Cum autem appropinquaret tempus promissionis, de qua iurauerat deus Abraham, creuit populus, & multiplicatus est in Aegypto, do

nec exortus est alius rex, qui non nouerat Ioseph. Hic circumtueniens genus nostrum, afflixit patres nostros, ut exponerēt infantes suos, ne foetus essent uitales.

Crux.

Ista uero nihil peculiariter faciunt ad rem præsentem, sed interponuntur ad integrandam expositionis & historiæ seriem. Nisi forsan crucis & patiētiæ locos attingere, & illorum tyrannidem occulta collatione uoluit protrahere, quorum libidini iam subiectus, mortis expectabat sententiam. Nam sicut olim rex Aegyptius ueræ pietati contrarius innoxios opprimebat, ita nunc quoque proceres populi Iudaici tyrannidem exercebant in innocuos. Cæterum ut Pharaon hac re nihil aliud quam præproperum exitum in suum sibi caput cōcitauit, ita istos quoque nihil aliud tyrannide sua effecturos, quam ut orius in se iram dei prouocent. Locus est quo hæc mutuauit Stephanus, extat Exo. 1.

Eodem tempore natus est Moses, & fuit gratus deo, qui nutritus est tribus mensibus in domo patris: Expositum autem illum, sustulit filia Pharaonis, & nutriuit eum sibi uice filij. Et eruditus est Moses omni sapientia Aegyptiorum, & erat potens in factis & in dictis.

Pietas Moysi.

Expofita religione patriarcharum, qui ante legem latam uiuere, & deum sine templo & ceremonijs, fide & uitæ puritate coluerunt, transcendit iam ad ipsum legislatorem Moſen, & paucis perstringit, quæ fuerit uiri pietas, quæ legis per eum latae uis, quodue ceremoniarum per ipsum institutarum ingenium. Cæterum ad authoritatem uiri doctrinæque eius in primis facit, quod diuina prouidentia mirabiliter seruatus est & Nilo extractus: mirabilius autem institutus, adeoque in omni Aegyptiorum disciplina institutus, utpote ad gerendas res maximas destinatus. Ergo tum quidem cum iam excessisset ex ephēbis potens erat cum in dictis tum in factis. Meminit enim Eusebius singularis doctrinæ & eruditionis Moſeos, libro de Præparatione Euang. 8. capite 2. Porro diuus Augustinus de Doctrina Christiana libro 2. cap. 40. ex hoc loco multis ostendit, Christianis licere, ut philosophorum imbuantur doctrinis, ijsque ad religionem nostram purgatis aptatisque utantur. Et post multa, Quid enim aliud (inquit) fecerunt multi boni fideles nostri? Nonne aspiciamus quāto auro & argento & ueste suffarcinatus exierit de Aegypto Cyprianus doctor suauissimus & martyr beatissimus? quanto Lactantius? quanto Victorinus, Optatus, Hilarius, ut de uiuis taceam, quanto innumerabiles Græci? quod prior ipse fidelissimus dei famulus Moſes fecerat, de quo scriptum est, quod eruditus fuerit in omni scientia Aegyptiorum. Hæc Augustinus. Plurima huius generis legere est apud diuum Hieronymum in Epistola ad Magnum urbis Romæ oratorem. Historia autem quam hic delibat Stephanus, extat apud Moſen Exodi secundo.

Prophana studia.

Ut uero expletum est ei quadraginta annorum tempus, subiit in cor eius, ut inuideret fratres suos filios Israēl. Et cum uidisset quendam iniuria affici, defendit eum, & ultus est uicem eius qui affligebatur, percusso Aegyptio. Existimabat autem intelligere fratres suos, quod deus per manum ipsius daret salutem illis. At illi non intellexerunt. Et sequenti die conspectus est illis litigantibus, & redegit eos in concordiam, dicens: Viri, fratres estis, cur uos inuicem læditis? Cæterum is qui iniuriam faciebat proximo, repulit eum, dicens: Quis te constituit principem ac iudicem super nos? Nunquid interficere me tu uis, quemadmodum interfecisti heri Aegyptium? Fugit autem Moſes ad dictum hoc, & factus est aduena in terra Madian, ubi generauit filios duos.

Historia

Historia scribitur Exodi secundo cap. Et Paulus ad Hebræos 11. hoc ipsum Mosis factum citans clarius hunc locum explanat, hisce uerbis, Per fidem Moses iam grandis renuit uocari filius filia Pharaonis, potius eligens simul malis affici cum populo dei, quam temporarijs peccati comodis frui, maiores arbitratus diuitias probrum Christi, quam Aegyptiorum thesauros. Respectum enim habebat remunerationis. Proinde fide, misericordia & charitate, cuius instinctu & scelera puniuit, & oppressos subleuare desyderauit, superno numini etiam absque templo & hostijs seruiuit. Quod autem eadem attinet ne quis ea offenderetur tanquam crudeli facinore, ipse Stephanus praecipuus, dicit: Existimabat autem intelligere fratres suos, quod deus per manum ipsius daret salutem illis. Quasi dicat, Quod Moses contra Aegyptium egit, non in hoc egit ut generale exemplum caedendi praescriberet omnibus, sed ut peculiare quiddam populo suo praefiguraret, nempe, se eum esse a deo designatum, per quem Aegyptij tandem essent perimendi, Israelitae uero redimendi. Pronostica enim ac portenta siue praedicia non ut exempla proponuntur imitanda, sed ut futura nuntient, auctoritatemque ipsius concilient per quos agenda sunt.

Homicidium
Mosis.

Et expletis annis quadraginta, apparuit illi in deserto montis Sina angelus domini in flammeo incendio rubi, Moses autem ut conspexit, admiratus est uisum. Porro cum accederet ut attenderet, facta est ad eum uox domini: Ego sum deus patrum tuorum, Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob. Tremefactus autem Moses, non audebat attendere. Dixit autem illi Dominus: Solue calciamentum pedum tuorum. Locus enim in quo stas, terra sancta est. Vidi, uidi inquam, afflictionem populi mei qui est in Aegypto: & gemitum eorum audiui, & descendi ut eruam eos. Nunc uenito, & mittam te in Aegyptum.

Pertinent haec ad uocationem Mosis, atque ad ipsam auctoritatem & uiro & doctrinam parandam. Apparuit autem ipsi dominus & conuersatus est cum ipso iterum absque templo & ceremonijs. Vocauit item se deum Abraham, Isaac & Iacob, hoc ipso ueterem comprobans religionem, qua patres sancti citra templum & ceremonias, ipsi seruauerunt. Idem afflictionem uidit attriti & omnibus modis afflicti populi Israelitici. Vidit inquam nullis istud ceremonijs demonstrantibus, aut ad miserendum demerentibus: sed ipsa misericordia sua sponte miserente. Illud quoque in primis obseruandum traditur, quod Moses in colloquium Dei non prius admittitur quam soluisset pedum suorum calceamenta. Non iubetur templum extruat, hostias caedat, ceremonias instituat, sed ut calceamenta de pedibus soluat, hoc est, carnalibus exutis affectibus in fide & animi integritate ad deum accedat. Proinde uera pietas in animi integritate consistit. Porro alij satis diligenter adnotarunt quod mons Sina sanctus, hoc est, augustus propterea sit appellatus, quod in ea sancta Dei lex sit lata. Quod autem rubus ardet nec tamen flamma consumitur, absoluta perfectio & (ut ita dicam) omnissufficientia dei significatur, quae non diminuitur quantumuis abunde se nobis impartiat. Significatur & dei populus qui in medijs afflictionum flammis non perit.

Solue calciamentum.

Hunc Mosen quem negauerunt, dicentes: Quis te constituit principem & iudicem? hunc, inquam, deus principem & redemptorem miserat per manum angeli, qui apparuerat illi in rubo. Hic eduxit illos, aedens prodigia & signa in Aegypto, & in rubro mari, & in deserto annis quadraginta. Hic est Moses, qui dixit filiis Israel: Prophetam suscitabit uobis deus uester e fratribus uestris, similem mei, illum audietis.

Iam uero inserit quaedam de Mose quae per typum de Christo sunt intelligenda, Sic Typi Christi,

enim conueniebat, ut etiam prophetarum typos & testimonia de Christo produceret. Typus est quod Moses Israëlitis obmurmurantibus, à deo datus est in principem & redemptorem. Nam Christus reuera rex & redemptor missus est ad domum Israël, quæ neglecto ipso clamauit, se nescire regem, agnoscere autē Cæsarem. Sed & miracula Mo-
 sis designabāt uerum Messiam maxima quæq; facturū. Id quod Euangelistæ per Christum ostendunt esse completum, in primis uero Ioannes in 6. & 10. cap. De testimonio Mo-
 sis Christo præstito, & ex Deut. 18. petito, diximus Act. 3.

Hic est qui fuit in congregatione in solitudine cum angelo, qui lo-
 quebatur ei in monte Sina, & cum patribus nostris, qui accepit sermo-
 nem uiuum ut daret nobis; cui noluerunt obedire patres nostri, sed re-
 pulerunt, & auersi sunt corde suo in Aegyptum, dicentes ad Aaron:
 Fac nobis deos qui præcedant nos. Moli enim huic qui eduxit nos de
 terra Aegypti, nescimus quid acciderit. Et uitulum fecerunt in diebus
 illis, & obtulerunt hostiam simulachro, & lætabantur super operibus
 manuum suarum.

Lex tabularū.

Hic propius accedit ad propositum, & refert quomodo lex lata sit. Nihil autē adhuc
 dicit de ceremoniarum lege, sed de Decalogo siue lege tabularum, in qua nihil reperias
 quod non habuerint prius patriarchæ uetusti. Tota enim tradit amorem dei ac proxi-
 mi, fidem nempe in deum, & uitæ innocentiam. Recte ergo uocata est à Stephano uer-
 bum uitæ. Virtus enim, uita & perfectio legis est Christus ad iustificationem omni cre-
 denti. Priusquam tamen ad ipsos legem detulisset Moses, stolidissimi moræq; impatien-
 tissimi iam iam peccarant, externum peregrinumq; cultum excitâtes. De quo diximus
 ad Romanos 1. Historia porrò extat apud Moysen Exodi 32. capite. Cæterū in hoc iam
 accusat omnem illum externum cultum, quem Israëlita subinde comminiscabantur,
 & magni pendebant, neglecta interim fide & uera animi pietate, quam ipse deus præ-
 scripserat. Ad quam rem uehementius & copiosius exprimendam plurimum faciebat
 testimonium Amos mutuatum ex cap. 5. quod ad hunc modum subiungit:

Conuertit se autem deus, & tradidit eos, ut colerent militiam cœli:
 sicut scriptum est in libro prophetarum: Num uictimas & hostias ob-
 tulistis mihi annis quadraginta in deserto, domus Israël: Et suscepistis
 tabernaculum Moloch, & sydus dei uestri Rempham, figuras quas fe-
 cistis ad adorandum eas. Et transferam uos ultra Babylonem.

Locus prophete tractatus.

Conuersio dei non aliter hic usurpatur quàm ad Roma. 1. cap. Tradidit eos in repro-
 bum sensum, &c. Et per Militiã cœli intellexit signa zodiaci, planetas, sydera & omnis
 generis stellas, quæ omnia Achab & Achaz & Manasse summa coluere reuertiã. Rursus
 ne Iudæi obijcerēt seipsos quoq; improbare idolis exhibitas hostias, protinus prophe-
 tico præoccupat testimonio, hoc ipso cōprobans à deo cū aras tum hostias unã cū ex-
 terno & carnali cultu uniuerso prorsus esse proscripita reiecta & damnata. Malle enim
 illum obedientiam & uitæ pietatem quàm uictimas. Ita autem loquitur apud prophe-
 tam dominus, Odi & proieci festiuitates uestras, & non capiam odorem coetuum ue-
 strorū. Quod si attuleritis mihi holocaustomata & munera uestra, non accipiã, & uo-
 ta pinguium uestrorum non respiciam. Aufer à me tumultum carminum tuorum, &
 cantica lyræ tuæ non audiam. Quin potius effice ut reueletur quasi aqua iudiciū, & iu-
 stitia quasi torrens fortis. Num uictimas & donariū obtulistis mihi in deserto per an-
 nos quadraginta ô domus Israël: Et portabatis scenam regis uestri, effigiemq; simula-
 chrorum uestrorum (nempe) sydus dei uestri, quæ uobis effecistis. Ego etiam captiuos
 uos ablegabo ultra Damascum, ait dominus, qui nomen habet domini exercituum.
 Hæc iuxta ueritatem Hebraicam translata habentur. Lucas autem paulò diuersius cita-
 uit. Græcis enim scribens sententiam prophetæ recitat ferme ihs uerbis, quæ habentur
 etiamnum

etiānum in sacris Græcorum libris: cum tamen uerifimilius sit martyrem apud Hebræos dicentem, Hebraica ueritate fuisse usum. Porrò quod sensum attinet, Minatur Amos Iudæis exitium postremum, nisi mutant uitæ institutum profligatissimum. Dicit autem eos qui calamitatibus in patria non fuerint oppressi, longissime abducendos fore in captiuitatem, non utiq; in Damascum, quæ Iudæis in propinquo erat, sed ulterius. Quod Stephanus augendi causa dicit, Ultra Babylonem. Id quod euentus postea comprobauit, quum abducerentur ad remotissima Mesopotamiæ. Per occupationem uero dicit sacrificia eorum non ereptura ipsos ex impendētibus malis, quippe quæ sint nausæ domino. Neq; enim deum curare cultum externum, sed animi potius integritatem. Id autem probat ex ante actis. In deserto (inquit) non petij mihi offerri sacrificia, idq; per annos quadraginta. Quinetiā quod pleriq; citra numinis reuerentiam degentes circumtulissetis tabernaculum meum, perinde æstimo ac si scenam idolorum circumtulissetis. Proinde in captiuitatem deducā uos. In hoc autem testimonio regē & deum illorum uocat idola, sicut & Isaias in octauo dicens: Quum esurierit irascetur, & maledicet regi suo, & deo suo. Alij putarunt Moloch idolum Ammonitarum intelligendum esse. De quo 1. Paralip. 20. Hebræis enim uox est מלכום, quam Aquila, authore Hieronymo, uertit μελχόμ. Significantius autem uerterunt Symachus & Theodotio, Regis uestri. Lucas Hebraicam uocem reliquit sicut & LXX. Item pro ביי LXX. posuerunt ζουφάρ, quam uocem & Latina nostra exemplaria reliquerunt. Habent enim, Et sydus dei uestri Rempham. Aquila & Symachus Hebræa uoce usi sunt in sua interpretatione. Theodotio ἀμάρωσιρ, id est obscuritatem interpretatus est. Hebræorum quidam exponit pro pistorio opere, placentis uidelicet effigiem dei præferētibus, quas imolauerint, sicut apud Ieremiam in 7. בניים quidam stellam sabbati, hoc est, sydus Saturni, quod etiānum sermone Persarum & Ismaëliitarum dicatur ברייא. Etymon uocabuli adustionem significat, quod magis conuenit Marti quàm Saturno, si aliquem ex planetis significat. Alij Luciferum intelligunt. De utroq; Plinius in 2. cap. 8.

Tabernaculum testimoniij fuit patribus nostris in deserto, sicut ordinauerat illis, loquens ad Moysen, ut faceret illud secundum formam, quā uiderat. Quod & induxerunt, qui successerunt, patres nostri, cum Iesu in possessionem gentium: quas expulit deus à facie patrum nostrorum, usq; ad dies Dauid, qui inuenit gratiam coram deo, & petijt ut inueniret tabernaculum deo Iacob.

Præoccupatio est. Ne enim illi dicerent: Quid uero in externū cultum ita debaccharis, nōne ipse deus nobis in deserto & tabernaculū, & externū instituit sacerdotium? Respondet enim: Instituit quidem tabernaculum, sed tabernaculum testimoniij, & ad formam illius quod in monte uiderat deformatum. Nam dominus non in hoc instituerat, ut in ipso tota pietatis summa subsisteret, sed ut tabernaculum testimoniij esset, testimoniij inquam quod ipse futurus esset deus illorum, ipsi uicissim populus, si modo in fide & integritate coram ipso ambularent, Leuit. 26. 2. Cor. 6. Deinde uero cum ipsa scriptura palam testetur Exod. 25. hoc uisibile tabernaculum ad alterius tabernaculi formam fuisse deformatum in monte, quis tam stupidus ut non uideat uisibile tabernaculum non aliud esse q̄ umbrā uerorum bonorū, quæ in cœlis sunt, ubi Christus est, assidens ad dexteram patris, & semper intercedens pro nobis? De qua re copiosius ad Hebræ. 8. ibi enim exponitur hic locus. Rursus, Si summa pietatis in tabernaculo & externo cultu constituta erat, iam religio tabernaculi & institutum eius nequaquā fuerat mutandum. Constat autem mutatū esse. Nam Solomon neglecto tabernaculo, templum ædificauit. Proinde in externis non est sita constans ac certa pietas. Hoc ipsum admo-
net idē ille Paulus in Hebræis cap. 7. Constat & illud ex illa expositione historica, quod uetusti sancti patres omnes Adam, Abel, Enoch, Noë, Abraham, Isaac, Iacob & Ioseph Deum absq; tabernaculo coluerunt: item quod Moyses ipse, Aaron, Iosue, Iudices,

sancti, deniq; ipse magnus dei propheta Samuel et inclytus Israëlitarum rex David deo gratissimus, deo placuerūt absq; templo. Nam Solomon primus ædificauit templum. Ex quibus omnibus iam liquebat templi religionem multo esse recentiore, quàm illi stolidi ceremoniastæ uideri uolebant.

Solomon autem ædificauit illi domum: sed excelsissimus ille, nō in manufactis templis habitat, sicut propheta dicit: Cœlū mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum. Quam domum ædificabitis mihi, dicit dominus: aut quis locus requietionis meæ est? Nōne manus mea fecit hæc omnia?

Templum. Iam & illud ostendit, ne templum quidem ipsum hoc esse quod illi contendebant. Quin ab ipso Solomone non in aliud erat institutum, quàm ut esset domus orationis, quod planissimis uerbis expressum est 3. Reg. 8. At illi summā pietatis in religione templi consistere docebant, clamantes, Templum domini, templum domini. Eum ergo errorem hic refellit Martyr, euidentissimo Isaïæ testimonio, ex 66. cap. mutuato. Tractat autem eo loci hoc ipsum Isaïas quod Ieremias in 7. Docet enim uterq; deum non morari templum, hostias, & externa: quin potius contemptis ijs, requirere pietatem, immutationem uitæ. Verba Isaïæ multo clarissima sic habent, Hæc dicit dominus: Cœlum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum. Vbi stabit igitur domus illa quæ ædificabitis mihi, & ubi est locus ille in quo quiescere possim? Quum hæc omnia fecerit manus mea, & inter ea quæ facta sunt computentur, ait dominus. Ad quem autem respiciam? Ad eum qui est humili & fracto spiritu, quiq; contremiscit ad sermonem meum. Porro qui bouem immolat, quasi qui hominem occidat. Qui mactat pecus, quasi qui canem iugulet. Qui munus offert, quasi suillum sanguinem offerat. Qui autem thuris recordatur, perinde facit ac si scelera collaudet. Hæc omnia isti elegerunt, & anima eorum his uijs & abominationibus delectata est. His iam adde Ieremiæ uerba è 7. capite, super quæ D. Hieronymus, Præcepit autem (inquit) & tunc populo Iudæorum, & hodie nobis, qui uidemur in ecclesia cōstituti, ne fidutiam habeamus in ædificiorū splendore, auratisq; laquearibus & uestitis parietibus marmorum crustis, & dicamus: Templum domini, templū domini, templum domini est. Illud enim templum domini est, in quo habitat uera fides, sancta conuersatio, omniumq; uirtutum chorus. Hæc Hieronymus, qui paulò post, Quid enim (ait) prodest audacter ingredi limen domus dei, erecta stare ceruice, & non solum cor, sed & manus habere pollutas furto, homicidio, adulterio, periurio, sacrilegio, & cultu deorum quos nescias? &c. Errāt ergo turpissime qui tantas expensas in templorum structuras effundunt, & ex pauperum cruore sudoreq; luxum augent ecclesiarum, arbitantes se gratificare deo, cum ipsum magis prouocent ad iram. Non autem damnamus uerum & frugalem templorum usum, sanè accommodatissimum prædicationi uerbi dei, orationibus & sacramentorum dispensatione: sed Iudaicas templorum superstitiones, imò & gentilitias, qua & ornatui fidere cœpimus, & lapides & ligna ornamus, non modo improbamus, sed execramur etiā. Consulatur Lactant. Institut. lib. 2. cap. 7. & 17. huius libri caput, in quo plura fortassis de templorum religione dicemus. Ex ijs autem quæ hactenus proposita sunt, didicimus pluri ma per exempla cum piorum, tum impiorum, uitam & ueram religionem non in externis, siue templorum cultu, siue ararum extructione, siue oblationibus alijsq; id genus nugis, sed in pectore, in fide, & sanctimonia uitæ consistere. Ita enim coluere dominum sancti omnes quotquot ante legem & in lege uixerunt. Nam quod pauculas quasdā attinebat Ceremonias à Mose traditas, ipsæ quidem ad præscriptum tempus, & ut umbræ essent futurorum bonorum, erant traditæ. Vnde iam constat istos ijs esse abusos scēdissime, qui ceremonijs fisci, clamarunt, Templum domini, templum domini, interim uero fidem & animi pietatem ipsas inquam res neglexerunt, umbras coluerunt. Atq; hic iam locus & occasio erat uela colligendi, & inuehendi in impios. Sequitur ergo:

Duri

Duri ceruice, & incircumcisi corde & auribus, uos semper spiritui sancto resistitis: sicut patres uestri, ita & uos. Quem prophetarum non sunt persequuti patres uestri: Et occiderunt eos, qui prænunciabāt de aduentu iusti illius, cuius uos nunc proditores & occisores fuistis: qui accepistis legem per dispositiones angelorum, nec seruastis.

Quasi dicat, Sed quid hæc frustra infidelibus ingero? uidetis in quibus rebus uera *Perfidia.* consistat pietas, sed uidere non uultis. Viderunt olim hoc ipsum & patres uestri (de impijs autem hoc & stultis ceremonias intelligit per synekdocham) sed ueritati & sanctis prophetis resisterunt. Hoc ipsum facitis & uos. Venit enim filius dei, annunciauit uobis ueritatem, iustitiam & pietatem eo prorsus modo, quo futurum prædixerant prophetæ, at hunc ferre non potuistis, sed gentibus traditum crudeliter trucidastis. Nunc uero legem, deum & templum iactatis, cum tamen templi religio uos non sit eripura ex malis impendentibus. Deum enim contemnitis, & legem eius prorsus conculcatis. Nam perfectionem legis, ipsum Christum dominum, in dies persequimini & blasphematis. Sic autem retorfit in eos accusationis capita, ad quæ hætenus satis docte, pie, uere & cordate respondit. Hinc autem cōijce, an non absoluta sit oratio. Pulchre enim finis rediit ad principium, caput ad circulum. Quod autem paulò uideatur obscurior, breuitas scriptoris in causa fuit, cui satis erat summa quæq; annotasse responsionis uestigia, quæ si quis ardētius sequeretur, & diligentius scrutaretur, citra negotium totum orationis inueniret contextum. Illud autem in primis uenustum & euidens est, quod conceptis & ex scriptura petitis cōiunctis in impios ultima hac Catastrophe inuehitur. Duriceruices enim & incircumcisos corde & auribus per oppositionem eius loci dixit, qui Deuteronomij 10. sic legitur: Circumcidite præputium cordis uestri, & ceruicem uestram ne induretis amplius. Vt nunc Stephanus aliud nihil dixerit quàm hoc, Gloriamini uos circumcisos esse: iactatis præterea legem dei, cuius auditores sitis, ad uos enim missos esse prophetas, sed si mores uitæ uestræ expendantur, reuera incircumcisi estis, & omnino tales, quales pinxit Isaias in 6. Auribus audietis, & non intelligetis, &c. Christus item Matthæi 23. dicens: Væ uobis scribæ & pharisæi, quia ædificatis sepulchra prophetarum, &c. Porro Christum Iesum propterea uocat Iustum, quod ipse sit iustitia nostra. Ieremiæ 23. & 1. Corinth. 1. Et uerbum resistendi (*ἀντιπίπτειν*) miram habet elegantiam. Nondum enim institutis sacrificijs sua sponte sacrificabant. Institutis autem sacrificijs secus agebant quàm instituta erant. Iam uero cum morte Christi antiquata essent, illi mordicus sacrificare pergebant. Tales uideas uel hodie multorum impiorum animos esse, ut qui olim p̄fissos (quos uocant) confessionem auricularem canne peius & angue oderint, Missas quoq; uota, monachos, indulgentias, atq; totū Romanæ imposturæ forum, contempserint: iam ista omnia reuocare, tueri, & proprio (ut aiunt) sanguine asserere uelle. Sed uerum hic quoq; asserere oportuit, quod prouerbio dicitur, Similes habent labra lactucas. Obserua item amice lector dicēdi libertatem, & seuerius etiam accusandi scelera autoritatem omnibus uiris ecclesiasticis hoc Stephani exemplo suppeditatā esse. Nam malo nodo malus quærendus est cuneus. Habet tamen obiurgatio ecclesiastica suam modestiam, & plus grauitatis quàm scurrilitatis aut maledicentiæ.